CAPUT PRIMUM

Excitat mentem ad Deum laudandum.

Accipe sacrificium confessionum mearum de manu
linguæ meæ, quam formasti et excitasti, ut confiteatur
nomini tuo : et sana omnia ossa mea, et dicant :
Domine, quis similis tibi? Neque enim docet te, quid in
se agatur, qui tibi confitetur : quia oculum tuum non
excludit cor clausum, nec manum tuam repellit duritia
hominum : sed solves eam cum voles, aut miserans aut
vindicans : et non est qui se abscondat a calore tuo.
Sed te laudet anima mea, ut amet te; et confiteatur tibi
miserationes tuas, ut laudet te. Non cessat nec tacet

durcissant, c'est-à-dire en la privant du secours intérieur et en châtiant son
impénitence par les peines de cette vie ou de la vie future.

et personne ne peut se dérober à votre chaleur. (*Ps.* xviii, 7.)
 Que mon âme vous loue pour vous aimer, qu'elle confesse
 vos miséricordes pour vous louer ! Toutes les créatures chantent
 un hymne continuél en votre honneur ; l'esprit de l'homme (1)
 en élevant vers vous les accents de sa bouche, les êtres animés
 et ceux qui sont privés de vie par la bouche de ceux qui les
 contemplent (2) ; qu'ainsi notre âme se relève de sa langueur
 en s'appuyant sur vos œuvres, en arrivant à vous, Artisan de
 tant de merveilles : là est sa nourriture et sa véritable force

(1) *L'esprit de l'homme*, c'est-à-dire de l'homme juste, car les impies, au lieu de louer Dieu, le blasphèment.

(2) *Par la bouche de ceux qui les contemplent*. Les anges et les hommes louent Dieu par eux-mêmes, mais les animaux et les autres êtres créés le louent par la bouche des êtres raisonnables, en les excitant, par la représentation des attributs divins, à louer leur Créateur. C'est dans ce sens que David disait : « Les cieux racontent la gloire de Dieu et le firmament

laudes tuas universa creatura tua, nec spiritus hominis per os conversum ad te; nec animalia nec corporalia, per os considerantium ea; ut exurgat in te a lassitudine anima nostra, innitens eis quæ fecisti, et transiens ad te, qui fecisti hæc mirabiliter : et ibi refectio et vera fortitudo.

public les œuvres de ses mains. » (*Ps. xviii, 1.*) Les anges et les hommes louent donc Dieu *formellement* et les autres créatures *objectivement*, pour parler le langage de l'Ecole.

CONSIDÉRATION PRATIQUE

Ce chapitre nous offre une méditation utile pour la confession : cette confession doit être entière, puisque rien ne peut être caché à Dieu dont le prêtre tient la place. Nous devons de plus nous exciter à louer notre Créateur par la sérieuse réforme de notre vie, et nous garder d'interrompre, par nos péchés, le concert de louanges que ne cesse de lui offrir la création tout entière.

CHAPITRE II

C'est en vain que les méchants cherchent à échapper à la présence de Dieu. Ils doivent donc se convertir à lui et lui confesser leurs misères.

1. — Qu'ils aillent et vous fuient, ces hommes agités et coupables : vous les voyez, vous percez leurs ténèbres (1). Tout est beau autour d'eux ; eux seuls sont affreux. En quoi ont-ils pu vous nuire ? (2) En quoi ont-ils déshonoré votre puissance qui, des hauteurs des cieux jusqu'aux dernières profondeurs des abîmes, conserve sa justice et son inviolabilité ? Où ont-ils fui, en fuyant votre face ? (*Ps. cxxxviii, 7.*) Est-il un endroit où vous ne pourriez les trouver ? Mais ils ont fui pour ne pas vous voir, vous qui les voyez, et pour se heurter contre vous dans leur aveuglement, car vous n'abandonnez rien de ce que vous avez fait. (*Sap. II, 25.*) Ces hommes injustes se sont brisés contre vous pour leur juste châtement. En voulant se soustraire à votre clémence, ils ont rencontré votre équité et sont tombés sous les coups de votre sévérité. Ils ignorent évi-

(1) *Vous percez leurs ténèbres*, les ombres dont ils se couvrent. Les impies écartent le souvenir de Dieu et détournent de lui leur intelligence et leur volonté ; pourtant ils ne laissent pas d'être vus de lui, non point comme des parties lumineuses, mais comme des points ténébreux de la création et comme des ombres qui servent d'accompagnement et d'ornement à une peinture.

Plus bas (liv. XIII, ch. xiv), le saint Docteur donne aux réprouvés le nom de *nuit* et aux élus celui de *jour*, dans le même sens que Notre-Seigneur Jésus-Christ, qui, lorsqu'il disait : « C'est maintenant votre heure et la puissance des ténèbres » (*Luc. xxii, 53*), entendait les démons et les Juifs coupables. Or, les méchants méritent ce nom parce qu'ils ont perdu la lumière de la sagesse et de la grâce divine, et qu'ils cherchent à l'éteindre dans les autres.

(2) *En quoi ont-ils pu vous nuire ?* Ce n'est point à Dieu, c'est à lui-même que le pécheur fait tort, et il ternit l'éclat, non point de l'empire de Dieu, mais de sa propre nature. La beauté de la justice de Dieu n'est ni moins réelle ni moins grande que celle de sa miséricorde. Les impies méprisent la miséricorde, ils tombent entre les mains de la justice ; mais,

CAPUT II

Dei præsentiam iniquos non effugere : itaque ad eum debere converti.

1. — Étant, et fugiant a te inquieti et iniqui, et tu vides eos, et distinguis umbras; et ecce pulchra sunt cum eis omnia, et ipsi turpes sunt. Et quid nocuerunt tibi? aut in quo imperium tuum dehonestaverunt, a cœlis usque in novissima justum et integrum? Quo enim fugerunt, cum fugerunt a facie tua? aut ubi tu non invenis eos? Sed fugerunt, ut non viderent te videntem se, atque excæcati in te offenderent : quia non deseris aliquid eorum quæ fecisti. In te offenderunt injusti, ut juste vexarentur : subtrahentes se lenitati tuæ, et offendentes in rectitudinem